



## SOUTH SEA HOLDING COMPANY LIMITED

### 南海控股有限公司\*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

#### 截至二零零二年三月三十一日止年度之末期業績公佈

#### 業績

South Sea Holding Company Limited (「本公司」) 董事謹此宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」) 截至二零零二年三月三十一日止年度之經審核綜合業績，連同由二零零零年一月一日起至二零零一年三月三十一日止期間之比較數字如下：

#### 綜合收益表

	二零零一年 四月一日至 二零零二年 三月三十一日	二零零零年 一月一日至 二零零一年 三月三十一日
	附註 千港元	千港元
營業額	215,338	675,396
銷售成本	(199,951)	(747,553)
溢利／(虧損)總額	15,387	(72,157)
其他收入	16,997	1,079
視為出售一間附屬公司 部份權益之收益	20,000	—

## 南海控股有限公司

工程發展費用	(10,607)	(45,944)
行政費用	(37,197)	(91,298)
其他經營費用	(24,352)	(396,864)
<b>經營虧損</b>	<b>(19,772)</b>	<b>(605,184)</b>
融資成本	(17,304)	(22,617)
無抵押債權人豁免負債	89,779	—
應佔虧損		
一間合營企業	—	(1,635)
一間聯營公司	(403)	(572)
<b>除稅前溢利／（虧損）</b>	<b>52,300</b>	<b>(630,008)</b>
稅項	3	(453)
<b>除稅後溢利／（虧損）</b>	<b>52,152</b>	<b>(630,461)</b>
少數股東權益	—	2,000
<b>股東應佔溢利／（虧損）</b>	<b>52,152</b>	<b>(628,461)</b>
<b>每股基本盈利／（虧損）</b> <sup>4</sup>	<b>0.23 仙</b>	<b>(18.41) 仙</b>

附註：

### 1. 編製基準

截至二零零二年三月三十一日止年度，本集團之股東應佔溢利淨額為 52,152,000 港元，主要由於無抵押債權人豁免負債 89,779,000 港元及視為出售一間附屬公司部份權益之收益 20,000,000 港元所致。然而，本集團之設計、推廣、製造及買賣電子消費及電訊產品及提供分包服務均錄得虧損。

本財務報告乃以持續經營基準編製，而儘管本集團於二零零二年三月三十一日有淨流動負債 507,593,000 港元，惟仍假設資產變現及負債支付乃在日常業務過程中進行。董事認為本集團將有足夠營運資金維持來年之業務。此因考慮到本集團目前與其銀行進行磋商，以延遲及重新安排若干銀行貸款之還款期，並與其中一間銀行就申請額外信貸融通進行討論。董事預期彼等將能夠維持現有信貸安排及從其銀行取得額外信貸融通。因此，財務報告乃按持續經營基準編製。

倘若本集團未能產生正數之現金流量，本集團或未能按持續基準經營業務。因此，須作出調整以將資產之價值重列為可收回金額，以為可能產生之任何進一步負債進行撥備以及將非流動資產及非流動負債分別重新分類為流動資產及流動負債。

## 2. 分類資料

### (a) 業務分類

下表呈列本集團按業務分類之收入、溢利／（虧損）及若干開支之資料：

	消費包裝		電子		網上		綜合
	電子產品	電訊產品	製造服務	搖距學習	教育服務	物業發展	
	二零零一年	二零零一年	二零零一年	二零零一年	二零零一年	二零零一年	二零零一年
	四月一日至	四月一日至	四月一日至	四月一日至	四月一日至	四月一日至	四月一日至
	二零零二年	二零零二年	二零零二年	二零零二年	二零零二年	二零零二年	二零零二年
	三月三十一日	三月三十一日	三月三十一日	三月三十一日	三月三十一日	三月三十一日	三月三十一日
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
分類收入：							
銷售予對外客戶	147,104	3,586	64,648	—	—	—	215,338
分類業績	(40,497)	(7,004)	(2,271)	—	4,580	—	(45,192)
利息收入							316
豁免償還應付債權人							
欠款之收益						4,989	4,989
出售一間聯營公司之收益							115
被視為出售一間							
附屬公司之收益	13,663	333	6,004				20,000
獲無抵押債權人							
豁免之負債	81,350	8,429					89,779
財務成本							(17,304)
佔一間合營公司之虧損							—
佔一間聯營公司之虧損						(403)	(403)
除稅前溢利／（虧損）							52,300
稅項							(148)
除稅後溢利／（虧損）							52,152

# 南海控股有限公司

少數股東權益							—
股東應佔溢利／(虧損)							52,152

## 其他分類資料：

資本支出	13,269	—	928	—	353,304	—	367,501
折舊	8,112	175	6,705	—	6	1,623	16,621
產品開發成本攤銷	5,127	—	—	—	—	—	5,127
商譽攤銷	—	—	—	—	78	—	78
負商譽收入	—	—	—	—	(10,566)	—	(10,566)

## 網上

消費包裝	電子	搖距學習	電子產品	電訊產品	製造服務	教育服務	物業發展	其他	綜合
二零零零年	二零零零年	二零零零年	二零零零年	二零零零年	二零零零年	二零零零年	二零零零年	二零零零年	二零零零年
一月一日至	一月一日至	一月一日至	一月一日至	一月一日至	一月一日至	一月一日至	一月一日至	一月一日至	一月一日至
二零零一年	二零零一年	二零零一年	二零零一年	二零零一年	二零零一年	二零零一年	二零零一年	二零零一年	二零零一年
三月三十一日	三月三十一日	三月三十一日	三月三十一日	三月三十一日	三月三十一日	三月三十一日	三月三十一日	三月三十一日	三月三十一日
千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元

## 分類收入：

銷售予對外客戶	280,547	155,422	239,427	—	—	—	675,396
分類業績	(179,684)	(86,013)	8,267	(348,207)	—	—	(605,637)
利息收入							453
豁免償還應付債權人							
欠款之收益							—
出售一間聯營公司之收益							—
被視為部份出售一間							
附屬公司之收益							—
獲無抵押債權人							
豁免之負債							—
財務成本							(22,617)
佔一間合營公司之虧損	(1,635)						(1,635)
佔一間聯營公司之虧損	(572)						(572)
除稅前溢利／(虧損)							(630,008)
稅項							(453)

# 南海控股有限公司

除稅後溢利／（虧損）							(630,461)
少數股東權益							2,000
股東應佔溢利／（虧損）							(628,461)
其他分類資料：							
資本支出	27,401	6,861	12,505	3,774	—	5,880	56,421
折舊	8,305	4,183	7,105	1,036	—	2,518	23,147
產品開發成本攤銷	11,659	4,132	—	—	—	—	15,791
商譽攤銷	—	—	—	21,642	—	—	21,642
負商譽收入	—	—	—	—	—	—	—

## (b) 地區分類

下表呈列本集團按地區分類之收入及虧損之資料：

	歐洲		美國／加拿大		亞洲		綜合	
	二零零一年 四月一日至 二零零二年 三月三十一日	二零零零年 一月一日至 二零零一年 三月三十一日	二零零一年 四月一日至 二零零二年 三月三十一日	二零零零年 一月一日至 二零零一年 三月三十一日	二零零一年 四月一日至 二零零二年 三月三十一日	二零零零年 一月一日至 二零零一年 三月三十一日	二零零一年 四月一日至 二零零二年 三月三十一日	二零零零年 一月一日至 二零零一年 三月三十一日
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
分類收入：								
銷售予對外客戶	31,261	306,305	77,954	99,850	106,123	269,241	215,338	675,396
分類業績	(14,471)	(183,985)	(21,240)	(62,728)	(9,481)	(358,924)	(45,192)	(605,637)

## 3. 稅項

二零零一年  
 四月一日至  
 二零零二年  
 三月三十一日  
 千港元

二零零零年  
 一月一日至  
 二零零一年  
 三月三十一日  
 千港元

海外稅項 148 453

由於本集團於本年內／期間並沒有估計應課稅溢利，故此，並無在本集團之財務報告內撥出香港利得稅項準備。

海外稅項乃根據有關海外國家之法例及適用稅率計算而作出撥備。

#### 4. 每股盈利／（虧損）

每股基本盈利／（虧損）乃按本集團於年內股東應佔溢利 52,152,000 港元（由二零零零年一月一日至二零零一年三月三十一日止期間：虧損為 628,461,000 港元）及於年內／期內已發行普通股份之加權平均數 23,107,221,372 股（由二零零零年一月一日至二零零一年三月三十一日止期間：3,414,493,507 股）而計算。

由於行使可兌換票據並無攤薄影響，故此於截至二零零二年三月三十一日止年度並無呈列攤薄之每股盈利。因於截至二零零一年三月三十一日止並無未動用之可換股票據，故此於截至二零零一年三月三十一日止期間並無呈列完全攤薄之每股虧損。

#### 採納新頒／經修訂之會計實務準則（「會計實務準則」）

於本年度，本集團已首次採納以下由香港會計師公會頒佈之會計實務準則。

會計實務準則第 14 號（經修訂）	－ 租賃
會計實務準則第 26 號	－ 分類申報
會計實務準則第 29 號	－ 無形資產
會計實務準則第 30 號	－ 業務合併
會計實務準則第 31 號	－ 資產減值
會計實務準則第 32 號	－ 綜合財務報告及投資於附屬公司之會計處理

#### 核數師報告書概要

本公司核數師已修訂彼等有關本集團截至二零零二年三月三十一日止年度之財務報表，而以下段落乃有關彼等編製財務報表時所採納之持續經營基準，已載列於彼等之報告書內：

「有關財務報表採納持續經營基準之基本不確定因素

在作出意見時，本核數師已考慮財務報表內是否已就編製財務報表採納持續經營基準而作出充分披露。如財務報表附註 2 所載，該等財務報表乃按持續經營基準編製，其有效性視乎 貴集團之銀行在財政方面之繼續支持。財務報表並不包括倘 貴集團未能以持續經營基準運作而作出之任何調整。倘持續經營基準不適用，財務報表須作出調整以減低 貴集團之資產之價值至其可收回價值，為 貴集團任何可能產生之負債作出撥備，及將 貴集團之非流動資產及負債重新分類為流動資產及負債。本核數師認為，已作出有關此基本不確定因素之適當披露，而本核數師並無就此方面發表保留意見。」

## 末期股息

本公司董事已議決並不建議宣派截至二零零二年三月三十一日止年度（二零零一年：零）之任何末期股息。

## 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司之香港股份過戶登記處將於二零零二年八月二十二日星期四至二零零二年八月二十八日星期三（首尾兩天包括在內）暫停辦理股份過戶登記手續，以確定有權出席即將舉行之股東週年大會並可於會上投票之股東身份。所有轉讓文件連同有關股票，須於二零零二年八月二十一日星期三下午四時正以前，送達香港干諾道中 111 號永安中心 5 樓，本公司之香港股份過戶登記處雅柏勤證券登記有限公司，方能辦理股份過戶登記手續。

## 更改公司名稱

根據於二零零一年七月三十日通過之特別決議案，本公司之名稱由 Learning Concepts Holdings Limited 改為 South Sea Holding Company Limited。百慕達之公司註冊處已於二零零一年七月三十一日批准及登記有關更改。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

於回顧期內，本集團之主要業務為物業投資及發展，以及製造電子學習工具及電子消費產品。於本年度本集團之物業部門概無錄得營業額。

美國仍然為本集團之主要市場，佔營業額 36.2%。儘管美國零售氣氛疲弱，經歷九一一恐怖襲擊事件後更為顯著，惟本集團仍能開拓亞洲之新市場，主要為日本及馬來西亞。於回顧期內，亞洲市場成為本集團最主要之收益來源，佔本集團之總營業額 49.3%。

## 電子學習工具

於回顧年內，電子學習工具部門之營業額為 147,100,000 港元（截至二零零一年三月三十一日止十五個月：約為 280,500,000 港元），分類業績虧損則錄得約為 40,500,000 港元（截至二零零一年三月三十一日止十五個月：分類業績虧損 179,700,000 港元）。分類業績虧損得以減低是由於改善經營效率所致。展望將來，管理層將繼續進一步加強生產力，務求保留現有客戶以及發掘新客戶商機。

## 原設備製造業務

年內錄得營業額約為 64,600,000 港元（截至二零零一年三月三十一日止十五個月：約為 239,400,000 港元）及分類業績虧損約為 2,300,000 港元（截至二零零一年三月三十一日止十五個月：分類業績溢利約為 8,300,000 港元）。營業額下降主要由於現有客戶需求普遍減低所致。縱使全球經濟不景氣，管理層不認為此情況對其業績有重大不利影響，惟市況一旦改善定將繼續拓展此項業務。

## 於中國之物業發展及投資

縱使於回顧年內營業額仍有待反映，然而，就六灣項目而言，已取得政府部門之城市規劃之批文，並將於二零零二年第四季開始興建，及預期來年將會有現金流入。由於南京項目已開始發展，預期下一個財政年度將有溢利貢獻。

## 財務回顧

於回顧期內，營業額約為 215,300,000 港元（截至二零零一年三月三十一日止十五個月：675,400,000 港元）及錄得純利約為 52,200,000 港元（截至二零零一年三月三十一日止十五個月：淨虧損約為 628,500,000 港元）。本集團於二零零二年三月三十一日之資產淨值為 2,355,500,000 港元，相當於每股 0.08 港元。營業額下跌主要由於過去數年一直錄得虧損之



電訊業務停止經營所致。此外，本集團能轉虧為盈主要有賴新管理層之能幹及處事果斷作重建及重新推動集團架構。

## 流動資金及財務資源

於二零零二年三月三十一日，本集團之總銀行借貸上升至 709,300,000 港元（二零零一年：157,600,000 港元）及尚未償還之可換股票據為 210,000,000 港元（二零零一年：零港元）。銀行借貸上升是由於年內新收購附屬公司之銀行借貸增加所致。於年結日後，為數 187,800,000 港元之銀行借貸已償還。

本集團之資產負債比率為 39%。

於二零零二年三月三十一日，賬面淨值為 93,500,000 港元之固定資產及一幅位於中國蛇口六灣編號 K708-5 之持作發展之地塊及其全部銷售收益，已用作銀行融資之抵押。

於二零零二年三月三十一日，本集團並無任何或然負債。

由於本集團大部份交易以美元及港元報價，故本集團所承擔之外匯風險相對較低。

## 員工

於二零零二年三月三十一日，本集團聘用約 1,162 名僱員（二零零一年：1,030 名），其中 42 名駐於香港，1,105 名駐於中國及 15 名駐於海外。截至二零零二年三月三十一日止年度僱員之薪金及津貼共約 42,400,000 港元（二零零一年：約為 104,000,000 港元）。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司於截至二零零二年三月三十一日止年度期間概無購買、出售或贖回本公司上市證券。

## 公佈進一步資料

載列上市規則附錄十六第 45(1)至第 45(3)段(包括首尾兩段)所規定之所有資料之詳細業績公佈將於聯交所網站公佈。

承董事會命  
董事  
張宏任

香港，二零零二年七月二十六日

---

## 股東週年大會通告

**茲通告**本公司謹定於二零零二年八月二十九日星期四上午十時正假座香港干諾道中三號麗嘉酒店宴會樓層宴會廳三號舉行股東週年大會，藉以處理下列事項：

1. 省覽截至二零零二年三月三十一日止年度之經審核財務報告、董事會報告書與核數師報告書；
2. 重選退任董事並授權董事會釐定董事之酬金；及
3. 再委聘退任核數師，並授權董事會釐定其酬金。

承董事會命  
公司秘書  
屈家寶

香港，二零零二年七月二十六日

註：

1. 凡持有兩股或以上及有權出席此次大會並可於會上投票之股東，均有權委派一位或多位代表出席及於投票時代其投票。受委派代表毋須為本公司之股東。
2. 代表委任表格連同已簽署之授權書或其他授權文件（如有）或經由公證人簽署證明之副本，必須於大會或其續會指定召開時間四十八小時前交回本公司香港股份過戶登記處雅柏勤證券登記有限公司，香港干諾道中 111 號永安中心 5 樓，方為有效。

3. 本公司之香港股份過戶登記處將於二零零二年八月二十二日星期四至二零零二年八月二十八日星期三（首尾兩天包括在內）暫停辦理股份過戶登記手續，以確定有權出席股東週年大會並可於會上投票之股東身份。所有轉讓文件連同有關股票，須於二零零二年八月二十一日星期三下午四時正以前，送達香港干諾道中 111 號永安中心 5 樓，本公司之香港股份過戶登記處雅柏勤證券登記有限公司，方能辦理股份過戶登記手續。

\* 僅供識別

請同時參閱本公布於星島日報於 29-7-2002 刊登的內容。